

CLASS : 12th Sr. Sec. (Academic) Code No. 2911

Series : SS-M/2016

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : C

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC

1st SEMESTER

(Only for Re-appear Candidates)

(Morning Session)

Time allowed : 2½ hours] [Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 15 तथा प्रश्न 20 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 15 in number and it contains 20 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

2911/ (Set : C)

P. T. O.

(2) **2911/ (Set : C)**

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें ।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें ।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा ।

*Before answering the question, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

2911/ (Set : C)

सामान्य निर्देश :

- (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 को ग्यारह (i-xi) वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में बाँटा गया है। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रश्न (i) से (v) तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दिये गये चार विकल्पों में से एक सही विकल्प चुनना है। जबकि प्रश्न (vi) से (xi) तक सही या गलत प्रकार के प्रश्न हैं।
- (iv) प्रश्न संख्या 2 से 9 तक अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 30 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 10 से 17 तक लघूत्तरात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 18 से 20 तक व्याख्यात्मक प्रश्न हैं जिनमें प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 130 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(4) **2911/ (Set : C)**

(vii) सभी व्याख्यात्मक प्रश्नों में आन्तरिक छूट उपलब्ध है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

(viii) शब्द-सीमा सूत्रों, संख्यात्मक तथा रेखाचित्र वाले प्रश्नों पर लागू नहीं है।

General Instructions :

- (i) **All questions are compulsory.**
- (ii) Marks for questions are indicated against each.
- (iii) Question No. **1** is divided into **eleven** (i-xi) objective type questions. Each question carries 1 mark. From questions (i) to (v) are multiple choice type questions. **One correct** option has to be chosen out of four options in each question. While questions (vi) to (xi) are of **True** and **False** type questions.
- (iv) Question Nos. **2** to **9** are very short answer type questions carrying 2 marks each. Answer to these should normally not exceed **30** words each.
- (v) Question Nos. **10** to **17** are short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to these should normally not exceed **60** words each.

2911/ (Set : C)

(5) **2911/ (Set : C)**

(vi) Question Nos. **18 to 20** are long answer type questions carrying 7 marks each. Answer to these should normally not exceed **130** words each.

(vii) Internal choice is available in all long answer type questions. You have to attempt only one of the given choice.

(viii) Word limit is not applicable to formulae, numerical and diagrammatical questions.

[वस्तुनिष्ठ प्रश्न]

[Objective Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के सही विकल्प चुनिये :

Choose the **correct** alternatives of the following questions :

1. (i) निम्न में से कौन-सा व्यक्ति अर्थशास्त्र का अध्ययन है ? 1
- (a) समग्र माँग
- (b) राष्ट्रीय आय
- (c) व्यापार चक्र
- (d) उपभोक्ता संतुलन

2911/ (Set : C)

P. T. O.

(6) **2911/ (Set : C)**

Which of the following is the study of Micro-Economics ?

- (a) Aggregate Demand
- (b) National Income
- (c) Trade Cycles
- (d) Consumer Equilibrium

(ii) किन वस्तुओं का माँग वक्र बाएँ से दाएँ नीचे की ओर झुका होता है ?

1

- (a) सामान्य वस्तुएँ
- (b) प्रतिष्ठासूचक वस्तुएँ
- (c) गिफन पदार्थ
- (d) इनमें से कोई नहीं

Which goods have downwards sloping demand curve from left to right ?

- (a) Normal Goods
- (b) Articles of Distinction
- (c) Giffen Goods
- (d) None of these

2911/ (Set : C)

(7) **2911/ (Set : C)**

(iii) तटस्थता वक्र मूल बिन्दु की ओर होती है। 1

- (a) नतोदर
- (b) सीधी रेखा
- (c) उन्नतोदर
- (d) इनमें से कोई नहीं

Indifference curve is to the origin.

- (a) Concave
- (b) Straight line
- (c) Convex
- (d) None of these

(iv) पूर्ण प्रतियोगिता की अवस्था में कोई फर्म तब संतुलन की अवस्था में होती है जब : 1

- (a) $MC = \text{शून्य हो}$
- (b) $MC = TR$ हो
- (c) $MC = MR$ हो
- (d) $AC = AR$ हो

2911/ (Set : C)

P. T. O.

(8) **2911/ (Set : C)**

Under condition of perfect competition the firm is in equilibrium when :

- (a) $MC = Zero$
- (b) $MC = TR$
- (c) $MC = MR$
- (d) $AC = AR$

(v) बाजार कीमत का निर्धारण किया जाता है :

1

- (a) अल्पकाल में
- (b) अतिअल्पकाल में
- (c) दीर्घकाल में
- (d) अतिदीर्घकाल में

The market price is determined in :

- (a) Short period
- (b) Very short period
- (c) Long period
- (d) Very long period

2911/ (Set : C)

(9) 2911/ (Set : C)

निम्न कथन सही हैं या गलत, बताइए :

State whether the following statements are **True** or **False** :

(vi) उत्पादन संभावना वक्र चार वस्तुओं के संयोग का संभव उत्पादन दर्शाता है। 1

Production possibility curve shows the possible production of the combination of four goods.

(vii) आवश्यक वस्तुओं की माँग कम लोचदार होती है। 1

Demand for necessities is less elastic.

(viii) घटते प्रतिफल का नियम केवल कृषि पर लागू होता है। 1

Law of diminishing returns applies to agriculture only.

(ix) एकाधिकार की स्थिति में औसत आगम तथा सीमान्त आगम बराबर होती है। 1

Under monopoly AR and MR are equal.

2911/ (Set : C)

P. T. O.

(x) अल्पकाल में उत्पादक को हानि नहीं हो सकती। 1

A producer can not suffer loss in short period.

(xi) बाजार कीमत वह कीमत है जिसकी बाजार में पाए जाने की प्रवृत्ति होती है। 1

Market price is that price which tends to prevail in the market.

[अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

2. सीमांत अवसर लागत की परिभाषा दीजिए। 2

What is meant by marginal opportunity cost ?

3. सामान्य वस्तुएँ क्या होती हैं ? 2

What are normal goods ?

4. माँग की लोच इकाई कब होती है ? 2

When the demand is unitary elastic ?

5. पैमाने के प्रतिफल से क्या अभिप्राय है ? 2

What is meant by returns to scale ?

6. स्पष्ट लागत क्या होती है ? 2

What is explicit cost ?

7. फर्म के संतुलन की कौन-सी शर्तें हैं ? 2

What are the conditions of the equilibrium of the firm ?

8. पूर्ति की कौन-सी लोचशीलता को X-अक्ष के समानान्तर पूर्ति वक्र द्वारा दिखाया जाता है ? 2

Which elasticity of supply is shown by the supply curve parallel to X-axis ?

9. कीमत विभेद किसे कहते हैं ? 2

What is price differentiation ?

[लघूत्तरात्मक प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

10. माँग के नियम के अपवादों का संक्षिप्त वर्णन करें। 4

Explain in brief, exceptions of the law of demand.

11. एक उपभोक्ता एक वस्तु की 8 रुपये प्रति इकाई कीमत पर उसकी 160 इकाईयाँ खरीदता है। कीमत गिरकर 6 रुपये प्रति इकाई हो जाती है। यदि माँग की कीमत लोच (-2) है, तो नई कीमत पर उपभोक्ता कितनी मात्रा खरीदेगा ? 4

A consumer buys 160 units of a commodity at the price of Rs. 8 per unit. Price falls to Rs. 6 per unit. If the price elasticity is (-2), then how much will be purchased by the consumer at new price ?

12. 'कारक के प्रतिफल' तथा 'पैमाने के प्रतिफल' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 4

Distinguish between 'returns to a factor' and 'returns to a scale'.

13. पूर्ण प्रतियोगी बाजार की कोई चार महत्वपूर्ण विशेषताएँ संक्षेप में लिखें। 4

Explain in brief any **four** important characteristics of perfectly competitive market.

14. पूर्ति में विस्तार की धारणा को रेखाचित्र की सहायता से समझाइए। 4
Explain the concept of extension of supply by using a suitable diagram.
15. नियंत्रण कीमत तथा समर्थन कीमत का अर्थ लिखें। 4
Write the meaning of controlled price and support price.
16. पूर्ति वक्र बनाइए जब पूर्ति की लोच (i) अनन्त, (ii) शून्य हो जाती है। 4
Draw the supply curve when elasticity of supply is (i) Infinite, (ii) Zero.
17. एकाधिकार बाजार की किन्हीं **चार** विशेषताओं की व्याख्या करें। 4
Discuss any **four** important features of monopoly market.

[व्याख्यात्मक प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

18. तटस्थता वक्रों की विशेषताओं का वर्णन करें। 7
Explain the characteristics of Indifference curves.

(14) **2911/ (Set : C)**

अथवा

OR

माँग की कीमत लोच को प्रभावित करने वाले तत्त्वों की व्याख्या कीजिए। 7

Explain factors affecting price elasticity of demand.

- 19.** पूर्ण प्रतियोगिता क्या है ? पूर्ण प्रतियोगिता में सीमान्त विधि द्वारा अल्पकाल में फर्म का संतुलन कैसे निर्धारित होता है ? 2,5

What is perfect competition ? Discuss the short run equilibrium of the firm under perfect competition.

अथवा

OR

एकाधिकारी प्रतियोगिता से क्या अभिप्राय है ? इसकी **पाँच** महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन करें। 2, 5

What is meant by monopolistic competition ? Explain its **five** important characteristics.

2911/ (Set : C)

